
 

 

 

Životní prostředí – prostředí pro život  

 

Životní prostředí, co nás čeká, co nás nemine. 
Mgr. Miroslav Havránek 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

 

 

Globální megatrend, nebo megatrend je termín popularizovaný J. Naisbittem v osmdesátých letech 

minulého století. Ten ho definoval jako „obecný celkový posun v myšlení, nebo v přístupu ovlivňující 

celé země, nebo průmyslové odvětví“. Tato definice odkazovala na společenské a ekonomické posuny, 

jako byla začínající globalizace, vzestup informační společnosti nebo přechod k síťové organizační 

hierarchii. Od té doby se megatrendy zabývala řada autorů, přičemž zcela jednotná definice neexistuje. 

Nicméně obecně lze megatrend definovat jako dlouhodobý transformační proces, který 

v dlouhodobém časovém horizontu ovlivňuje celospolečenské nebo přírodní procesy a významně tak 

i budoucí realitu světa.   

Tato přednáška se zaměří na nejvýznamnější světové megatrendy a jejich dopad na životní prostředí 

České republiky, potažmo Evropy. Žijeme v době eskalující změny klimatu, šestého světového vymírání 

druhů, celoplanetární chemizace prostředí a tyto, a nejen tyto, změny se odehrávají v souběhu 

s populačním růstem, stárnutím společnosti, novou industrializací velké části světa a stále 

se zrychlujícími technologickými změnami. Jak se může uživit jedenáct miliard lidí v době rozkolísaného 

klimatu, jak vlivní mohou ovlivnit nové technologie vnímání a interakci s přírodním prostředím a jaké 

scénáře jsou v tuto chvíli v diskurzu a jak se vyhnout alespoň nejhorším z nich. To jsou všechno otázky, 

které si posluchači po vyslechnutí přednášky budou klást. 

 

 

 


